Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	26 мая 2022 г
	№
	108

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", распоряжения правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г № 3718 –р администрация  Ям-Тесовского сельского поселения Лужского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.Утвердить План мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Ям-Тесовском сельском поселении Лужского муниципального района Ленинградской области Стратегии государственной национальной политики ( приложение)
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

          3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации
Ям-Тесовского сельского поселения                                       А.Е.Хабаров
__

ПЛАН
мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Ям-Тесовском  сельском поселении Лужского муниципального района Ленинградской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикатор

(количественный или качественный)

для контроля

исполнения

мероприятия
	Документ,

подтверждающие

исполнение

мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности
на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	1.1
	Проведе​ние мероприятий, при​уроченных ко Дню народного единства
	ежегодно
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения, Ям-Тесовский ЦКД
	финансирование не требуется
	формирование граждан​ского самосознания, пат​риотизма, граждан​ской ответственности, чувства гордости за ис​торию России, воспита​ние культуры межнаци​онального общения, ос​нованной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных россий​ских духовно-нрав​ст​венных ценностей
	Не менее 50 человек
	отчет о проделанной ра​боте;

информация на  сайте администрации Ям-Тесовского сельского поселения, фотоотчет

	1.2
	Проведе​ние торжественных мероприятий, при​уроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно
	Администрация Ям-Тесовскогосельского поселения, Ям-Тесовский ЦКД
	финансирование не требуется
	формирование граждан​ского самосознания, пат​риотизма, граждан​ской ответственности, чувства гордости за ис​торию России, воспита​ние культуры межнаци​онального общения, ос​нованной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных россий​ских духовно-нрав​ст​венных ценностей
	Не менее 50 человек
	отчет о про​деланной ра​боте, фотоотчет

	1.3
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	ежегодно
	Администрация Ям-Тесовскогосельского поселения, Ям-Тесовский ЦКД, школы

	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия; повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики; предупреждение попыток фальсификации истории России
	Не менее 200 человек
	фотоотчет

	II. Обеспечение реализации конституционных прав граждан

	2.1
	Мониторинг обра​щений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, националь​ности, языка, отно​шения к религии, убеждений, принад​лежности к обще​ственным объедине​ниям, а также дру​гих обстоятельств,
в том числе при при​еме на работу, при замещении должно​стей в правоохрани​тельных органах и
в судебной системе, при формировании кадрового резерва
	ежегодно
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина незави​симо от расы, нацио​нальности, языка, проис​хождения, имуще​ственного или долж​ностного положения, места жительства, отно​шения к религии, убеж​дений, принадлежности к общественным объ​еди​нениям, а также дру​гих обстоятельств при приеме на работу, заме​щении должностей госу​дарственной и му​ниципальной службы, формировании кадро​вого резерва;

принятие мер по недо​пущению дискримина​ции по признаку нацио​нальной принадлежно​сти при осуществлении государственными орга​нами и органами мест​ного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;

наличие (отсутствие) фактов нару​шения прин​ципа равен​ства граждан
	отчет об ис​полнении

	2.2
	Мониторинг осве​щения в средствах массовой информа​ции фактов наруше​ния принципа равен​ства граждан незави​симо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объ​единениям, а также других обстоятель​ств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей в право​охранительных орга​нах и в судеб​ной системе, при формировании кад​рового резерва
	2022 – 2025 годы
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина незави​симо от расы, нацио​нальности, языка, проис​хождения, имуще​ственного или долж​ностного положения, места жительства, отно​шения к религии, убеж​дений, принадлежности к общественным объ​единениям, а также дру​гих обстоятельств при приеме на работу, заме​щении должностей госу​дарственной и му​ниципальной службы, формировании кадро​вого резерва
	количество фактов, полу​чивших осве​щение в сред​ствах массо​вой информа​ции
	отчет об ис​полнении

	III. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации
(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	3.1
	Проведе​ние мероприятий, при​уроченных ко Дню России
	ежегодно
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения, Ям-Тесолвский ЦКД

	повышение интереса
к изучению истории, куль​туры и языков наро​дов Российской Федера​ции, значимых истори​ческих событий, став​ших основой государ​ственных праздников
и памятных дат, связан​ных с реализацией госу​дарственной националь​ной политики Россий​ской Федерации
	Не менее 100 человек
	отчет о проделанной ра​боте;

информация на  сайте администрации Ёлкинского сельского поселения

	IV.Обеспечение социально-экономических условий
для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	4.1
	Мониторинг реали​зации муниципальных программ  или подпрограмм  в сфере  межэтнических отношений Ям-Тесовского сельского поселения

	ежегодно
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения
	финансирование не требуется
	учет этнокультурного фактора при обеспече​нии сбалансированного, комплексного и систем​ного развития;

разработка, реализация, обеспечение отрасле​вого и межотраслевого соответствия муниципальных про​грамм государ​ственным программам в сфере государ​ственной национальной политики Российской Федерации

	отчет о про​деланной ра​боте

	V. Совершенствование управления
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1
	Участие в курсах повышения ква​лифика​ции для муници​паль​​ных служащих, осу​ществляющих взаи​модействие с этниче​скими объ​единениями и рели​гиозными организа​циями, по вопросам реализации государ​ственной нацио​наль​​ной поли​тики Российской Фе​де​рации
	ежегодно
	Администрация Ям-Тесовскогосельского поселения

	обеспечение профессио​нальной переподготовки и повышения квалифи​кации муниципальных служа​щих по типовым допол​нительным профессио​нальным программам, разработанным в целях реализации государ​ственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодное участие в
кур​сах по​вы​​шения ква​ли​фикации

	отчет о про​деланной ра​боте

	5.2
	Мониторинг ситуа​ции в сфере межэт​нических отноше​ний в Ям-Тесовском сельском поселении
	постоянно
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения
	финансирование не требуется
	повышение эффектив​но​сти системы коор​динации деятельно​сти органов мест​ного самоуправления при реализации государ​ст​венной национальной политики Российской Федерации;

совершенствование вза​имодействия органов местного само​управления с институ​тами гражданского об​щества в целях укрепле​ния гражданского един​ства многонациональ​ного народа Российской Федерации (российской нации), сохранения меж​национального мира и согласия
	оценка состо​яния межэт​нических отношений в Ям-Тесовском сельском поселении
	отчет о про​деланной ра​боте

	VI. Обеспечение участия институтов гражданского общества
в реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации

	6.1
	Привлечение к ра​боте в обществен​ных советах, иных экспертно-консуль​тативных органах представителей этнокультурных обще​ственных объедине​ний и религиозных организаций
	2022 – 2025 годы
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения
	финансирование не требуется
	участие общественных советов и иных консуль​тативных органов, созданных при органах местного самоуправления, в деятель​но​сти по укреп​лению общероссийской граж​данской идентич​но​сти, гармони​зации межна​циональ​ных (межэтни​ческих) и межрели​гиозных отно​шений, обеспечению социаль​ной и культур​ной адап​тации ино​странных граждан в Рос​сийской Федерации и их инте​гра​ции в рос​сийское общество

	отчет о про​деланной ра​боте

	6.2
	Проведение сходов граждан, отчетов главы администрации перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	2022 – 2025 годы (не реже 1 раза в полугодие
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения
	финансирование не требуется
	сохранение  межэтнической стабильности поселении, решение актуальных проблем жителей
	Проведение сходов
	отчет о проделанной работе, протоколы сходов

	VII. Информационное обеспечение
реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	7.1
	Размещение на сайте поселения информации, направленной на укрепление обще​российской гражданской идентичности и межэтни​ческого, межрелигиозного согласия; этнокуль​турное развитие народов, проживаю​щих в Ленинградской области; освещение деятельности этно​культурных обще​ственных объедине​ний
	ежегодно
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения, Ям-Тесовский ЦКД
	финансирование не требуется
	 освещение вопросов реализации государ​ст​венной национальной политики Российской Федерации, к выполне​нию целей и задач Стра​тегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года; создание и рас​пространение реклам​ной и иной информаци​онной продукции для реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации
	увеличение количества информаци​онных меро​приятий, направлен​ных на реали​зацию целей и задач Стра​тегии госу​дарственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	отчет о про​деланной ра​боте

Об утверждении Плана мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Ям-Тесовском сельском поселении Лужского муниципального района Ленинградской области Стратегии государственной национальной политики